52. Non ergo mentita est prophetia, dicens: *Ambulabunt reges in lumine tuo* (*Esai. lx*, 3). Ambulabunt plane ac maxime Gratianus et Theodosius præcæteris principes, non jam armis militum, sed meritis suis tecti: non purpureum habitum, sed amictum indui gloriæ. Qui cum hic delectarentur absolutione multorum, quanto magis illic pepercisse se pluribus recensendo, pietatis sua recordatione mulcentur? Qui nunc luce fruuntur candida, longe meliora illuc, quam hic possidebant, habitacula consequuti, dicentes: *O Israel, quam magna est domus Domini, et quam ingens locus possessionis ejus: magnum,*

^a Colb. codex, qui modo regnanti resistimus.

^b De Photinianis sicut et de Arianis abunde ad variis libroruin de Fide, ac de Spiritu sancto locos egimus.

^c MSS. aliquot, diadematii suo præferunt.

^d Quidnam Neroni sanctum aut intactum esse potuisset, qui, ut Suetonius ac Tacitus produnt, illustribus feminis complebat lupanaria; quique, eodem Suetonio teste, super ingenuorum prædagogia, et nuptiarum concubinatus, vestalibus etiam vim inferebat. Quod vero ad Caligulam, non mirum videbitur a nobilium matronarum adulteriis, cum non sibi temporaesse, eum sorores suas omnes nefario incestu vitaverit, ut auctor est citatus Suetonius.

^e Comitem Theodosium Theodosii imperatoris patrem, cum Firmum acie victimum ad mortem compulisset, resque maximas gessisset in Africa, Valentinianus senior calumniæ aures accommodans, gladio feriri jussit, ut accinace describit P. Orosius, l. vii, e. 33. Non est autem dubium ullum, quin Theodo-

A et non habens finem (*Baruc. iii*, 24)! Et perfuncti manus laboribus inter se conserunt: *Bonum est rito cum portaverit jugum grave a juventute, sedebit singulariter, et silebit; quia portari jugum grave* (*Threa. iii*, 27). Qui enim jugum grave portaverit a juventute, requiescit postea: remotus a turba, præcipuum locum quietis sua possidet, dicens: *Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me* (*Ps. iv*, 10).

53. Portavit jugum grave a juventute sua Lazarus pauper, ideo singulariter in sinu Abrabæ requiescit, divinæ testimonio lectionis (*Luc. xvi*, 24). Portavit jugum grave Theodosius a juventute, quando insidiabantur ejus saluti, ^e qui patrem ejus triumphatorem occiderant. Portavit jugum grave, quando subiit pietatis exsilium, quando infusis Romano imperio barbis, suscepit imperium. Portavit jugum grave, et tyrannos Romano dimoveret imperio: sed quia in labore, ibi in requie.

54. Sed jam veniamus ad augusti corporis transmissionem. Fles, Honori, germanus **1214** et lacrymis pium testificaris affectum; quod in dolorum adhuc honore tumuli patris corpus per spissam inulta transmittis. Sed et patriarcha Jacob properat populum liberandum, quem tetra fames gravi urgent periculo, relicta domo, senex ad peregrina contendit: atque ibi defunctus, ad sepulcrum patrum per aliquot dies, filio prosequente, deductus est (*Gen. xl ix*, 1). Nec derogatum est aliquid meritis ejus, sed magis accessit ad laudem, quod pro suis ^f carens debita domus sorte, quodam supreami funeris peregrinabatur exilio.

55. Fles etiam, ^g imperator augusto, quod non usque Constantinopolim reverandas reliquias ipse prosequitur. Eadem tibi causa nabiscum est, omnes justo dolore prosequimur, omnes, si fieri posset, deductores tecum esse cuperemus. Sed Joseph ad finitimum recessit provinciam: hic multa interjacent regiones divortia, hic maria transfretanda sunt. Nec hoc quidem tibi laboriosum, nisi te teneret Respublica, qua boni imperatores et parentibus et filiis prætulerat. Denique ideo te imperatorem pater fecit, Dominus confirmavit; ut non soli militares patri, sed omnes imperares.

56. Nec vereare ne in honore videantur, quocun-

D sius filius adhuc, ut Ammianus, l. xxxix, c. 6 referit, admodum juvenis, ab inimicis patris exagitatus cum fuerit. Credibile ergo est eum in Hispaniam recessisse, ut illorum odiis locum daret, que in admodum Theodoreetus, l. v, c. item 5, memorat. Quam tenaciter periculosis temporibus ad imperii societatem electus sit, ex Orat. 16 Themistii, ex l. iv Zozimi et aliis cognoscere est.

^f Omnes edit., carens dedita domus sorte, quodam... peregrinatus est exilio; mss. aliquot, carens debita domus sorte quadam... peregrinabatur; alii mss. melius, ut nos in textu.

^g Reg. cod. unus, Arcadi imperator augusto: sed nomen Arcadi manifeste acoitum fuit ab aliquo sciclo; qui cum Honorium supra compellatum cerneret, hac ad Arcadium referenda existimavit. At vero quidnam Arcadio fuisse in mōra, quoniam Constantiopolim, quæ imperii sui regia erat, paternum fons prosequeretur?

que accesserint, reliquæ triumphales. Non hoc sentit Italia, quæ claros spectavit triumphos, quæ a tyrannis iterum liberata, concelebrat suæ libertatis auctorem: non hoc Constantinopolis, quæ secundo ad victoriam principem misit: quem cum vellet tenere, non potuit. Exspectabat quidem in reditu ejus triumphales solemnitates, et titulos victoriarum: ^a exspe-

^a MSS. Prat. ac Gem., *exspectabat totus orbis.*

^b Edit. Amerb. et duo mss., *angusto sepulti corporis*, mss., *sepulcri corporis*; Vat. cod., *augusto*

ctabat totius orbis imperatorem, stipatum exercitu Gallicano, et totius orbis subnixum viribus. Sed nunc illic Theodosius potentior, nunc gloriiosior reddit: quem angelorum caterva deducit, quem sanctorum turba prosequitur. Beata plane, quæ paradisi incolam suscips, et habitatorem supernæ illius civitatis ^b augeo sepulti corporis tenebris hospitio.

sepulcro marmoris; cæteri mss. et omnes edit. nobiscum faciunt, nisi quod in illorum quibusdam pro sepulti etiam legitur sepulcri.

IN HYMNOS SANCTI AMBROSI AMMONITIO.

Ambrosium hymnos elucubrasse nemini obscurum est. Hoc namque ipse significat sermone contra Auxentium in hæc verba: *Hymnorum quoque meorum carminibus deceptum populum ferunt. Plane nec hoc abnuo. Grande carmen illud, est quo nihil potentius. Quid enim potentius, quam confessio Trinitatis, etc.* (Serm. de Basiliis num. 34). Paulinus quoque illud testatur in Vita ejusdem Antilites, ubi Justinæ contra ipsum insanientis persecutionem narrans, ita loquitur: *Hoc in tempore primum antiphona, hymni, ac vigilia in Ecclesia Mediolanensi celebrari cœperunt. Cujus celebritatis devotione usque in hodiernum diem non solum in eadem Ecclesia, verum per omnes Occidentis Ecclesias manet.* Instituti hujus initium eodem plane modo sanctus Augustinus, testis oculatus describit lib. ix Confess. cap. 7, qui et alibi (*Loc. infra cit.*) non raro eorumdem hymnorum versibus in rei quam tractat, confirmationem lubens utitur.

Constat igitur auctoritate tantorum testium et canendorum hymnorum consuetudinem in omnes occidentales Ecclesias e Mediolanensi esse propagata, et eorumdem argumentum ac materiem in explicando divinæ Trinitatis mysterio versari consuevisse. Sed nec minus exploratum est alios etiam hymnos, ubi Ariana illa tempestas sævire desiit, a sancto Doctore compositos fuisse; quandoquidem hoc ipsum cognoscere licet ex Augustino, Cassiodoro (*Lib. de Offic. Eccl. cap. 6*). Isidoro, concilio Toletano iv (Can. 13), Beda et aliis.

Itaque difficultatis cardo in hoc vertitur, ut hymni vere Ambrosiani seponantur ab alienis, ab illis videbilet quos Hilarius Pictaviensis, Sedulius, Prudentius, Fortunatus, Elpis Boetii conjux, Gregorius, Theodulphus Aurelianensis, Alcuinus ac Paulus diaconus composuerunt. Gillotius qui primus omnium hymnos Ambrosii nomine seorsim evulgatos in editionis sue appendice collectos exhibuit, sexdecim tamquam Ambrosianos admisit. Horum numerum additis octodecem aliis Romani editores adauxere: quem nova accessione amplificarunt sequentes Parisinae editiones. Verum cum in his omnibus editionibus inserti sint hymni *Vexilla Regis prodeunt, Veni creator Spiritus* et alii quos Ambrosii non esse nemo non agnoscit, manifestum est in eorum censura delectum nullum esse adhibitum: sed quicumque hymni ejusdem Ambrosii nomine insigniti venerint in manus editorum, promiscue admissos. Re quidem ipsa neque Gillotius, neque Romani vadem illum nobis producunt, cujus fidei credendum putaverint: qui vero curam suscepérunt Parisinarum editionum, ab ipsis istiusmodi testes proferuntur, quibus, si Bedam unum excipias, nulla fides haberi possit. Quis enim hymnum quemlibet propter ea inter Ambrosianos censeat referendum, quod vel in chorali quodam manuscripto iisdem editoribus occurrerit, vel ipsum Radulphus Tungrensis (*De observ. canon. Propos. 13*), qui ineunte saeculo quintodecimo scripsit, *Romæ in hymnariis antiquis*, aut etiam in *Officio Ambrosiano* reperiri affirmet? Neque enim satis probatur nullum hymnorum, qui continentur in istis libris, Ambrosio perperam esse inscriptum.

Dionysius Chartusianus hymnorum, quos Ambrosianos existimavit, catalogum texuit (*Hymnor. Enarr.*): sed cur eosdem Doctori nostro adjudicari, præterquam de hymno, *Deus creator omnium*, rationem nullam in medium profert, nisi quod Ambrosii phrasin et characterem in quibusdam abs se agnosci testificatur. Quod argumentum quoties solum est, quam in hoc genere parum tutum sit, facile intelligas.

Non majori curæ fuit Cliethoveo, ut quos hymnos sub Ambrosii titulo enumerat (*In elucidatorio*), illos eidem vindicet allatis argumentis; excepto enim hymno, *Æterne rerum conditor*, quem ob ejus cuius Hexaemero cognitionem, indidem petitum existimat; ad probandos alios non aliam rationem citat, quam communem opinionem.

Idem pariter statuendum est de Gavanti (*Comment. in Rubr.*, § 5, cap. 6) auctoritate, quippe qui exporrandis hymnis Ambrosianis non lydium lapidem adhibeat, sed tantummodo iam citatorum Radulphi Tungrensis, Dionysii Chartusiani, Cliethovei, aut etiam aliorum ævi posterioris judicium sequendum sibi proponat.

Habemus antiquius de hymnis Doctoris nostri testimonium in Regula beati Benedicti; hic enim sanctus dum in ea divini Officii rationem suis prescribit (Cap. 9, 12, 16 et 17), *Ambrosianum*, scilicet carmen, quod et iam alibi *hymnum* vocat, ad singulas horas cantari jubet. Verum tamen qui commentatoria scripse-